



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 23 (Alm. del):

I brev af 25. oktober har udvalget efter ønske fra Jakob Sølvhøj (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

21. november 2017  
Sags nr.:17/14755

Spørgsmål 23:

”I regeringens forslag til finanslov for 2018 fremgår det, at regeringen ønsker at afskaffe de såkaldte zone-4 censorrejser for alle de gymnasiale uddannelser. Det betyder, at alle rejser med en varighed fra 4 timer t/r og op til 16 timer t/r skal afskaffes.

Vil ministeren fremsende en opgørelse over, i hvor høj grad afskaffelsen rammer de enkelte gymnasier (stx, hf, hhx og htx)? Både i form af en opgørelse af andelen af zone 4 censorer, der kom til den enkelte skole i 2016 samt andelen af skolens lærere, der har zone 4 rejser, når de fungerer som censorer for andre skoler.”

Svar:

Jeg vedlægger en oversigt med to tabeller, der viser andelen af zone 4 censorer, der ved sommerterminen 2016 kom til den pågældende skole, og andelen af institutionens lærere, der ved samme termin havde zone 4 rejser i forbindelse med censur på andre skoler fordelt på hhv. erhvervs-gymnasiale uddannelser (hhx og htx) samt almen-gymnasiale uddannelser (stx og hf).

Det er systemmæssigt ikke muligt at udskille yderligere, og det kan ikke udelukkes, at en censor i forbindelse med en rejse har haft opgaver inden for både de erhvervs-gymnasiale uddannelser og de almen-gymnasiale uddannelser.

Samlet set udgjorde zone 4 rejser 13,6 pct. af alle censorrejser i 2016.

Opgørelsen er udarbejdet på baggrund af Undervisningsministeriets udmelding af censuren forud for sommereksamen 2016. Der kan efterfølgende være foretaget mindre justeringer heri.

Generelt ses en relativt stor spredning af andelen af zone 4 rejser, der kom til skolen og andelen af skolens lærere, som havde zone 4 rejser ifm. censur på andre skoler på tværs af uddannelser. Afskaffelsen af zone 4 rejser påvirker censuren på de erhvervsgymnasiale uddannelser mest, henset til at udbuddene af hhx og htx geografisk er mere geografisk spredt end stx og hf.

Det bemærkes, at afskaffelsen af zone 4 rejser fortsat giver mulighed for, at der vil være en udveksling af censorer på tværs af landsdele. Det skyldes, at de næstlængste rejser (zone 3 rejser) indebærer en rejsetid på op til 4 timer hver vej.

Dertil kommer, at det i særlige tilfælde fortsat vil være muligt at foretage rejser på mere end 4 timer hver vej, hvis det er nødvendigt for at opfylde reglerne om udveksling af censorer. Dette kan fx gøre sig gældende i forbindelse med censorrejser til og fra Bornholm.

Det bemærkes i øvrigt, at skolerne også har mulighed for at benytte sig af digitale redskaber i forbindelse med gennemførelsen af prøverne. Fx således at censor kan være til stede via en videoforbindelse, hvis det er hensigtsmæssigt ud fra en samlet betragtning.

Med venlig hilsen

Merete Riisager